2

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края
23 марта 2021 года

 г. Ипатово

№ 38
Об отчёте комитета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям за 2020 год

В соответствии с Положением комитета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям
Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Принять прилагаемый отчёт комитета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям за 2020 год к сведению.
2. Признать работу комитета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям за 2019 год удовлетворительной.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель Думы
Ипатовского городского округа
Ставропольского края

Е.В. Горностай
Приложение

к решению Думы
Ипатовского городского

округа Ставропольского края

23 марта 2021 г. № 38
Отчёт

о работе комитета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям за 2020 год
Комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям (далее – комитет) образован в соответствии с решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского кая от 20 сентября 2017 № 6 (далее-Дума) и является ее органом и ей подотчетен.
 Комитет по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям работает в составе 6 человек и строит свою работу согласно плану работы комитета и Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края.
Комитет создан для подготовки и предварительного рассмотрения вопросов, относящихся к полномочиям Думы в сфере осуществления местного самоуправления на территории Ипатовского городского округа.
За отчетный период комитетом проведено 9 заседаний, на которых было рассмотрено 25 вопросов, среди которых:
- О внесении изменений в Порядок применения взысканий за несоблюдение муниципальными служащими муниципальной службы органов местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнений обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, утвержденный решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 12 декабря 2017 года № 87;

- Об утверждении Порядка принятия решения о применении мер ответственности к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствам имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствам имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным;

- О внесении изменений и дополнений в Устав Ипатовского городского округа Ставропольского края.

- О внесении изменения в пункт 5 Положения о системах оплаты труда работников органов местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих, утвержденного решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 26 декабря 2017 года № 111;

- О внесении изменения в часть 3 статьи 9 Положения о порядке организации и проведения общественных обсуждений, публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденного решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 28 августа 2018 года № 156;

- Об утверждении Порядка установки, обеспечения сохранности и демонтажа мемориальных досок, мемориальных (памятных) знаков на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края и другие.

За отчетный период комитетом были подготовлены проекты решений:

- «О внесении изменений в состав комиссии Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по депутатской этике, утвержденный решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 24 октября 2017 года № 35 «Об утверждении Положения о комиссии Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по депутатской этике»;

- «О внесении изменений и дополнений в Устав Ипатовского городского округа Ставропольского края»;

- О признании утратившими силу некоторых решений Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края;

- О признании утратившими силу некоторых решений Совета депутатов муниципальных образований Ипатовского района Ставропольского края.
В течение прошедшего года комитетом были рассмотрены 16 ходатайств о награждении Почетной грамотой Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края и 1 ходатайство о награждении Благодарственным письмом председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края.
За прошедший период члены комитета приняли участие в работе 4 совместных заседаний комитетов Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, на которых было рассмотрено 15 вопросов, получивших положительную оценку и рекомендованных к рассмотрению на заседаниях Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края.
Вопросы, рассмотренные на совместных заседаниях комитетов Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, касались изменений в Устав и бюджет Ипатовского городского округа Ставропольского края, вопросов жилищного и земельного законодательства, градостроительства, управления и распоряжения муниципальной собственностью, жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства и других.

В соответствии с Регламентом и Положением комитета члены комитета активно принимали участие в работе 11 заседаний Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, на которых было рассмотрено и принято свыше 150 решений, из них 48 решений прошедших правовую и антикоррупционную экспертизу.
За отчётный период комитет подготовил и провел заседание публичных слушаний по проекту «О внесении изменений и дополнений в Устав Ипатовского городского округа Ставропольского края».
Комитет также принял участие в заседании публичных слушаний по проектам решений:
- Об утверждении отчёта об исполнении бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края за 2019 год»;
- О бюджете Ипатовского городского округа Ставропольского края на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов.
По отдельному графику проводился приём граждан и встречи с жителями Ипатовского городского округа Ставропольского края.
Депутаты комитета принимали активное участие в общественно-политической и культурной жизни Ипатовского городского округа Ставропольского края.
Считаю, что в работе комитета необходимо больше уделять внимания контролю за реализацией решений, иных нормативных правовых актов, принятых Думой по вопросам ведения комитета.

Прошу работу комитета по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям за 2020 год признать удовлетворительной.
Председатель комитета по местному

самоуправлению, контролю
за деятельностью органов
и должностных лиц местного
самоуправления, по защите прав граждан,

охране общественного порядка и

безопасности, казачеству и

общественным объединениям

 А.А. Клинников